SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI

PROGRAMA SEDUCKATHON - SEDUC-PI

Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, http://www.seduc.pi.gov.br

Processo nº 00011.007160/2025-17

Teresina-PI, 23 de maio de 2025

EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 6/2025

EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 6/2025
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO DE ESTUDANTES PARA PARTICIPAÇÃO EM INTERCÂMBIO
EDUCACIONAL INTERNACIONAL - PROGRAMA SEDUCKATHON EDIÇÃO 2025.

A Secretaria de Estado da Educação do Piauí – SEDUC/PI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE tornar público o RESULTADO CLASSIFICATÓRIO
FINAL DOS PROJETOS  –  SELETIVA TI

MARATONA SEDUCKATHON - TI
ORD MUNICÍPIO/GRE ESCOLA TÍTULO DO PROJETO EQUIPE NOTA FINAL

1 PEDRO II
3ªGRE

CETI PROFESSORA ANGELINA
MENDES BRAGA

UMA PLATAFORMA WEB ADAPTATIVA BASEADA
NO DESENHO UNIVERSAL DA APRENDIZAGEM
PARA ESTUDANTES COM TEA, TDAH E DISLEXIA

1. Camila Santiago Freire
2. Dalila Maria Da Silva Andrade

3. Debora Lima De Almeida
4. Gustavo De Sousa Barros
5. Rafael Sousa Magalhães
Prof. Cleber Da Silva Araujo

861

2 TERESINA
21ªGRE CETI PINHEIRO MACHADO

EDUCASH – APLICAÇÃO WEB COM ASSISTENTE
DE IA PARA O USO CONSCIENTE DE BENEFÍCIOS

PÚBLICOS E FINANÇAS DOS ESTUDANTES

1. Arthur Ruan Pereira Dos Santos
2. Eugenio Marcelo Carneiro Da Cruz Filho

3. Igor Claudino Estevam
4. Jose Vitor Da Costa Neto

5. Pedro Rayan Silva Dos Santos
Prof. Francisco Michael De Abreu Arrais

846,67

3 PARNAÍBA
1ªGRE CETI PROFª RAQUEL MAGALHAES SISDAB – SISTEMA DE DENÚNCIAS ANÔNIMAS

CONTRA O BULLYING

1. Antônio Alan Sousa Da Luz
2. Francisca Das Chagas Dias Da Silva

3. Heloiza Felix Da Silva
4. Kaylanne De Oliveira Serejo

5. Vanessa Oliveira Passos
Prof. Paulo Roberto Da Silva Rodrigues

846

4 BOQUEIRAO DO PIAUI
5ªGRE

CETI PROFESSOR ANTONIO DOS
REIS E SILVA

EDUMONEY: APLICATIVO MÓVEL PARA
AUXILIAR A GESTÃO CONSCIENTE DO PÉ-DE-

MEIA.

1. Carla Rayssy Silva Araújo
2. Keilanne Nunes Pinto

3. Sauan Soares De Oliveira
4. Thailan De Sousa Rocha

5. Valeria Nascimeto Sobrinho
Prof. Marcos Ramon Paulino Resende

843,67

5 BERTOLINIA
11ªGRE CETI FLORISA SILVA DUCPSI - SISTEMA INTEGRADO DE APOIO

PSICOLÓGICO ESCOLAR

1. Aurélia Cristina Rodrigues Da Rocha
2. Keylla Nyelle Carvalho De Araujo

3. Laisy Pimentel De Lima
4. Maria Eduarda Pereira Dos Santos

5. Maria Julia Saraiva De Brito
Prof. José Martins De Sousa E Rocha

841,67

6 VALENCA DO PIAUI
7ªGRE

CETI DONA Mª ANTONIETA
TORRES DOS REIS VELOSO

APEISIS – SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO DE
PRESENÇA ESCOLAR INTELIGENTE E

SUSTENTÁVEL

1. Alicia Dos Santos Sousa
2. Ellen Cristhina De Sousa Santos

3. Julia Beatriz Barbosa Da Silva
4. Marcos Davi Silveira Santos
5. Max Keven De Sousa França

Prof. Jakson Ricelly Moreira De Sousa

840

7 PAULISTANA
17ªGRE CETI PAULISTANA

SABIÁ RPG – SISTEMA DE APRENDIZAGEM
BASEADA EM INTERAÇÃO, AVALIAÇÃO E

ROLEPLAY COM GAMIFICAÇÃO E INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL

1. Jhonata Levy Da Silva Santos
2. Karielly Ramos Da Silva
3. Kaua Carvalho Oliveira

4. Maysa Feitosa De Araújo
5. Rodrigo Carvalho Santos

Prof. Sebastião Sales Rodrigues Macedo

839,67

8 DEMERVAL LOBAO
18ªGRE CETI LUCAS MEIRELES

RAÍZES CONECTADAS: UMA PLATAFORMA
DIGITAL PARA TRANSFORMAR A MERENDA
ESCOLAR E IMPULSIONAR A AGRICULTURA

FAMILIAR

1. Ana Vitória Barbosa Santiago De Sousa
2. Enzo Emanuel Batista De Sousa

3. João Kevi Luz Castro
4. Kauã Israel Marques Feitosa

5. Marciely Isabely Pereira Da Silva
Prof. Jemilson Sávio Da Silva Rodrigues

838

26/05/2025, 17:19 SEI/GOV-PI - 018317557 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20372495&infra_sistema=1… 1/3

9 TERESINA
21ªGRE

CEEP PROFESSOR JOSE PACIFICO
DE MOURA NETO

DELTARPG: UM JOGO DIGITAL PARA PROCESSOS
DE APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA

1. Ana Isabelly Barroso Gomes
2. Gustavo Henrique Penha Da Costa

3. Kelson Goncalves Oliveira De Castro
4. Marco Aurélio Gomes Ferreira

5. Thallysson Eduardo Sales Evangelista
Profa. Evelyn Karinne  Macedo Mota Silva

838

10 PIRIPIRI
3ªGRE

CETI JOSE NARCISO DA ROCHA
FILHO

TEAACOLHE: APLICATIVO INTELIGENTE DE
ROTINAS, REGULAÇÃO EMOCIONAL E

INCLUSÃO PARA ADOLESCENTES E JOVENS COM
TEA

1. Fabricio Pereira De Araujo Sousa
2. Lorrany Canuto Pereira Da Silva

3. Raylla Sampaio Alves
4. Silvino Da Costa Freire

5. Vitorya De Melo Soares
Prof. Jeferson Do Nascimento Soares

834,67

11 JATOBA DO PIAUI
5ªGRE

CETI PROFESSOR FRANCISCO LUIS
DE OLIVEIRA

</EDUCAFOCO>: MONITORAMENTO COLETIVO
DE ATENÇÃO EM SALA DE AULA

1. Andressa Ribeiro De Oliveira
2. Angelo Gabriel Ribeiro De Sousa

3. Daniel De Souza Pereira
4. Nicolas Gabriel De Oliveira Sarafim

5. Paulo Vitor Do Nascimento Lima
Prof. João Pedro Holanda Sousa

834

12 PIO IX
16ªGRE

CETI NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO

STUDYCRAFT: APRENDER NUNCA FOI TÃO
DIVERTIDO!

1. Amanda Rafaela Batista Arrais
2. Carlos Wanderson Ferreira De Sousa

Sudário
3. Francisco Rodrigo Da Silva

4. Maria Beatriz Dos Santos Silva
5. Maria Yasmin Alves

Prof. José Diógenes Vieira Da Costa

833,33

13 TERESINA
21ªGRE

CETI DR AGNELO PEREIRA DA
SILVA

NOBULL - PREVENÇÃO E DENÚNCIA DE
BULLYING NA ESCOLA

1. Andressa Marcelle Barbosa De Araujo
2. Arthur De Sousa Vilarinho

3. Jose Thalysson Da Silva Sousa
4. Lara Ravena Feitosa Da Silva

5. Maria Clara Viana Marques Froes
Prof. Vinícius Guimarães Dos Santos

833,33

14 OEIRAS
8ªGRE CETI ORLANDO CARVALHO

LIXEIRA ROBÓTICA: UM RECURSO DIDÁTICO
PARA O ENSINO DE LÓGICA E

SUSTENTABILIDADE

1. Beatriz Moreira Da Silva
2. Luana Sousa Dos Santos

3. Luiz Carlos De Sousa Silva
4. Ronielson De Sousa Santos

5. Thaline Layarle Da Silva
Prof. Manuel Da Conceição Rufino Neto

830,33

15 ITAINOPOLIS
9ªGRE

CETI ALVARO RODRIGUES DE
ARAUJO

BEEMAP: PLATAFORMA EDUCACIONAL DE
MAPEAMENTO APÍCOLA COMO ESTRATÉGIA DE

INCLUSÃO DIGITAL E REFLORESTAMENTO DA
CAATINGA

1. Anileany De Fátima Alves Moura
2. Carlos Antonio Costa Alves
3. Erislandia De Oliveira Sousa

4. Kassio Santos Sousa
5. Lucas Flavio Veloso Gomes

Profa. Mariana Campos Nascimento

830,33

16 JERUMENHA
10ªGRE CETI SEBASTIAO ROCHA LEAL

EDUCAINCLUSÃO — APLICATIVO DE APOIO À
INCLUSÃO DE ALUNOS AUTISTAS NA

EDUCAÇÃO BÁSICA

1. Bruno Eduardo De Sousa Silva
2. Iasmin Maria Moreira Da Silva Felix

3. Livia Antonia Moreira Da Silva Santos
4. Marya Klara Soares Lopes
5. Nayara De Sousa Borges

Profa. Bruna Martins De Miranda

830

17 PARNAÍBA
1ªGRE CETI LICEU PARNAIBANO

NEURO PLAY: UMA PLATAFORMA DE JOGOS
SÉRIOS PARA AUXÍLIO A ESTUDANTES COM

TRANSTORNOS ESPECÍFICOS DA
APRENDIZAGEM

1. Anna Beatriz Da Conceição Freitas
2. Gustavo Henrike Da Costa Albuquerque

3. Ítalo Do Nascimento Mendes De Sá
4. Raquel De Amaral De Andrade E Silva

5. Tcharlyes Kaua Machado Santos
Prof. Francisco Das Chagas Coelho Do

Nascimento

829,67

18 GUADALUPE
10ªGRE CEEPRU FREI JOSE APICELLA

AGROSCAN- DIAGNÓSTICO INTELIGENTE DE
PRAGAS AGRÍCOLAS COM VISÃO

COMPUTACIONAL

1. Lara Sophia Rodrigues De Asevedo Silva
Moreira

2. Marcelo Henrique Miranda
3. Maria Gabrielly Barbosa Ferreira Dos

Santos
4. Marlon Michael Da Silva Morais

5. Michelly Trindade Dos Santos
Prof. Raimundo Nonato Ribeiro Silva

829,67

19
SAO MIGUEL DO

TAPUIO
5ªGRE

CETI DONA ROSAURA MUNIZ
BARRETO

GREENLAB: INOVANDO NO CULTIVO COM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CULTIVO SUSTENTÁVEL COM AUTOMAÇÃO,
SENSORIAMENTO E CONTROLE INTELIGENTES

1. Ana Vitoria Soares Gonçalves
2. Larah Gabryelly Ferreira Mendes

3. Laura Beatriz Gomes De Sousa
4. Maria De Fátima Araujo Cardoso

5. Maria Eduarda Tavares Soares
Prof. Francisco Alves Lopes

827,67

20 SAO JULIAO
16ªGRE CETI APRIGIO PEREIRA BEZERRA APRENDER É PARA TODOS – INCLUSÃO DIGITAL

NA PRÁTICA.

1. Camila Mayara Bezerra
2. Helenice Ribeiro Carvalho

3. Jean Carlos Pereira Barboza
4. Karina De Oliveira

5. Tadeu Antenor De Brito Silva
Profa. Carine Holanda Lima Rodrigues

827

21 DOM EXPEDITO LOPES
9ªGRE CETI DR JOAO CARVALHO

BIBLIOTECAI: PLATAFORMA WEB/APP PARA
GESTÃO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES COM IA
PERSONALIZADA PARA PERSONALIZAÇÃO DA

EXPERIÊNCIA DO ALUNO

1. Monielle Luisa Santos De Carvalho
2. Natalia Alves Dos Santos Emidio

3. Natan Santiago Goncalves
4. Samuel Victor De Moura Conrado Costa

5. Thalison David Santos De Oliveira
Prof. Lucas Albuquerque Moura

826,67

22 CALDEIRAO GRANDE
DO PIAUI
16ªGRE

CETI WALDEMAR DE MOURA
SANTOS

CONEXTEA: INOVAÇÃO NA EDUCAÇÃO
INCLUSIVA PARA O ACOMPANHAMENTO DE

ALUNOS COM TEA

1. Geremias José Da Silva
2. Lius Remilton De Souza Silva
3. Marcos Francisco De Sousa

826

26/05/2025, 17:19 SEI/GOV-PI - 018317557 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20372495&infra_sistema=1… 2/3

4. Daiana Maria Da Silva Rodrigues
5. Yasmin Andrade Santiago

Prof. Vitor  Neto Moreira

23 CAMPO MAIOR
5ªGRE CETI RAIMUNDINHO ANDRADE EDUCONNECT: PROTAGONISMO ESTUDANTIL

COMO RESPOSTA À EVASÃO ESCOLAR

1. Maria Ticiane Silva Rodrigues
2. Rian Wallisson Alves Rodrigues

3. Rute Paz Hort
4. Victor Gabriel Lima Lopes
5. Yasmin De Souza Carvalho

Prof. Olimpio Passos De Carvalho Segundo

823,67

24 TERESINA
20ªGRE CETI PROFESSOR JOCA VIEIRA

IAPRENDER - A REVOLUÇÃO DA EDUCAÇÃO
UM APLICATIVO EDUCACIONAL COM

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL QUE PERSONALIZA O
ENSINO, OFERECE SUPORTE EMOCIONAL E

FORNECE DADOS PEDAGÓGICOS PARA ALUNOS
E PROFESSORES EM TEMPO REAL.

1. Ana Paula Da Silva Sousa
2. Camila Lemos De Sousa

3. João Arthur Miranda Lima
4. Marianny Almeida De Souza

5. Wesley Cavalcante Moura Da Silva
Prof. Douglas Ferreira Da Silva

823

25 PADRE MARCOS
16ªGRE

CETI DR FRANCISCO LUIZ DE
MACEDO

ASSISTENTE ESCOLAR
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E O USO DE

TECNOLOGIAS NA ESCOLA

1. Edmaria De Carvalho
2. Erlando Edimilson De Carvalho

3. João Pedro De Sousa Gomes
4. Lara Julia De Sousa Gomes

5. Mariana Marinalva De Sousa
Profa. Joyce Maianne Da Silva Souza

822,33

26 CASTELO DO PIAUI
5ªGRE CETI CONEGO CARDOSO

NEUROEDUCA
APOIO À APRENDIZAGEM PARA ESTUDANTES

COM TDAH E DISLEXIA INOVAÇÃO NA
EDUCAÇÃO INCLUSIVA COM USO DE

TECNOLOGIAS ADAPTATIVAS

1. José Rikelme Sousa Lima
2. Josiele Fiuza Santos

3. Lia Iorrane França Dos Reis
4. Maria Clara De Sousa Brito

5. Mirella Berg Lima Sousa
Prof. Eduardo Silva Mineiro

821

27 BONFIM DO PIAUI
13ªGRE

CETI CENTRO EDUCACIONAL
GASPARINO FERREIRA

VOZETA
SISTEMA ACESSÍVEL DE ENSINO DE

PROGRAMAÇÃO

1. Ana Karolline Santos Borges Lima
2. João Pedro Soares Macedo

3. Larissa Pereira Da Rocha
4. Ludmilla Batista Ramos

5. Maria Eduarda Ribeiro Dos Santos
Prof. Cesar Dias Soares

821

28 TERESINA
4ªGRE CETI JOEL RIBEIRO ESCOLA GOTA A GOTA – CADA GOTA CONTA!

1. Estefany Sofia Sousa Silva
2. Kellyanne Ellen Silva Alves

3. Leticia Eduarda Sousa Nascimento
4. Maria Luiza Ferreira Dias

5. Mariane Rabelo Silva De Sousa
Prof. Alexandre De Oliveira Moura

819

29 FRONTEIRAS
16ªGRE

CETI FRANCISCA PEREIRA DE
SOUSA MORAIS

OLIMPATH - APLICATIVO DE PREPARAÇÃO PARA
OLIMPÍADAS

1. Abel Silva Lemos
2. Francisco Eduardo Sousa Costa

3. Heitor Herminio De Sousa Ribeiro
4. Klévisson Weskley De Oliveira

5. Matheus Xavier Rodrigo
Prof. Rodrigo Adelmo Ribeiro Bezerra

819

30 BETANIA DO PIAUI
17ªGRE

CETI PROFESSOR FRANCISCO JOSE
TIBURCIO

INCLUIA– INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL EM
TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS PARA JOVENS

DO ENSINO MÉDIO COM DEFICIÊNCIAS

1. Elloysa Rodrigues Silva
2. Ítalo Gabriel De Sousa

3. Ketlei Victória Nogueira Delmondes
4. Luis Carlos Silva De Macedo

5. Maria Eugênia Costa Cavalcante
Prof. Francisco Fabrício Barbosa

818,67

(assinado eletronicamente)

Francisco Washington Bandeira Santos Filho
Secretário de Estado da Educação do Piauí

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO - Matr.1920716, Secretário de Estado da Educação, em
26/05/2025, às 17:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 018317557 e o código CRC D8A01286.

Processo SEI: 00011.007160/2025-17 Documento SEI: 018317557

Criado por niviasilva@seduc.pi.gov.br, versão 5 por niviasilva@seduc.pi.gov.br em 26/05/2025 11:06:39.

26/05/2025, 17:19 SEI/GOV-PI - 018317557 - SEDUC Documento

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20372495&infra_sistema=1… 3/3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0